
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Procedura  negoziata  mediante  "RDO  Telematica"  C.I.G. 
9072942C95 - Procedura deserta 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000242.DIREZIONE GENERALE.14-06-2022.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  DPR 27 febbraio 2003, n. 97  che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo Statuto dell’INAPP,  approvato con Delibera del  Consiglio di  Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del 
Dott. Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
la Determina del 12 novembre 2020, n. 355, con la quale è stato rinnovato al Dott. 
Loriano  Bigi  l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  Dirigenziale  Amministrazione  e 
Bilancio già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2021 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 30 ottobre 2020 e approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 10054 del 09 dicembre 2020, 
acquisita con protocollo INAPP n. 9562 del 09 dicembre 2020;
VISTA la Determina n. 539 del 29 dicembre 2021 con la quale è stata indetta la 
procedura  negoziata,  mediante  “RDO  Telematica”,  per  l’affidamento  di  lavori  di 
tinteggiatura  degli  ambienti  oltre  alla  fornitura  e  posa  in  opera  di  battisedia  e 
paraspigoli della sede INAPP di Roma di Corso d’Italia n.33, in conformità a quanto 
indicato nel relativo Capitolato tecnico, facendo ricorso al MePA (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP S.p.A.);
CONSIDERATO che in seguito alla suddetta determina sono stati assunti i seguenti 
impegni di spesa:

n.  1922,  per  l’importo  complessivo  di  €  174.460,00  IVA  inclusa,  sul  Capitolo 
1.03.02.09.008.02  “Manutenzione  ordinaria  immobili  in  locazione”,  del  Bilancio  di 
previsione 2021 - Fondi Istituzionali;

n.  1923 per  l’importo  complessivo  di  €  30,00,  a  titolo  di  contributo  dovuto  dalla 
Stazione Appaltante in favore di ANAC per il pagamento della tassa gara, sul Capitolo 
1.02.01.02.001 “Imposta di registro e bollo”, del Bilancio di previsione 2021 - Fondi 
Istituzionali;

2 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000242.DIREZIONE GENERALE.14-06-2022.REGISTRAZIONE



       

TENUTO CONTO che nella Determina n. 539 del 29 dicembre 2021 sopra richiamata 
sono stati individuati i seguenti Operatori economici da invitare a presentare offerta, 
iscritti  nel  MePA  ed  aventi  le  caratteristiche  e  le  competenze  adeguate  alla 
realizzazione del servizio sopra descritto: 

1.AEDIL URBE SRL 
Partita IVA:12276881005 
Pec AEDILURBESRL@LEGALMAIL.IT; 
2.AIR FIRE S.P.A. 
Partita IVA:01526921000 
Pec: GARE@AIRFIRE.IT; 
3.AR.MA FACILITY 
Partita IVA:12082421004 
Pec: AR.MA.FACILITYSRLS@PEC.IT; 
4.CO.GE.IM 
Partita IVA:08434741008 
Pec: COGEIMSRL@ARUBAPEC.IT; 
5.EDILCINQUE 
Partita IVA:08472631004 
Pec: EDILCINQUEROMA@PEC.IT;

TENUTO CONTO che è stata, quindi, attivata la RDO telematica n. 2956232;
TENUTO CONTO che entro le ore 12:00 del giorno 10 marzo 2022, termine ultimo 
per  la presentazione delle offerte,  non è pervenuta alcuna offerta da parte degli 
Operatori economici invitati;
VISTA la nota sottoscritta digitalmente in data 18 marzo 2022 con la quale il RUP ha 
preso atto della mancata presentazione di offerte da parte degli Operatore economici 
invitati nella RDO telematica;
TENUTO CONTO della comunicazione a mezzo mail del 7 giugno 2022 con la quale 
la  Dott.ssa  Giulia  Ombuen,  nella  qualità  di  Responsabile  del  Servizio 
Documentazione,  AA.GG.  e  supporto  alle  funzioni  trasversali,  ha  confermato  il 
permanere  dell’interesse  all’acquisizione  dei  servizi  oggetto  della  procedura 
mediante  RDO  Telematica  sopra  descritta  ed  ha  anticipato  che  provvederà  a 
richiedere l’avvio di una nuova procedura di affidamento di detti servizi;
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa espletata

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  dichiarare  “deserta”  la  procedura  negoziata,  mediante  RDO  telematica  n. 
2956232, autorizzata con Determina n. 539 del  29 dicembre 20211, per le ragioni 
espresse in premessa;
3.  di confermare gli impegni di spesa assunti in esito alla Determina n. 539 del 29 
dicembre 2021, così come individuati in premessa e di seguito riportati:

n.  1922,  per  l’importo  complessivo  di  €  174.460,00  IVA  inclusa,  sul 
Capitolo  1.03.02.09.008.02  “Manutenzione  ordinaria  immobili  in 
locazione”, del      Bilancio di previsione 2021 - Fondi Istituzionali;

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000242.DIREZIONE GENERALE.14-06-2022.REGISTRAZIONE

mailto:EDILCINQUEROMA@PEC.IT


       

n. 1923 per l’importo complessivo di € 30,00, a titolo di contributo dovuto 
dalla Stazione Appaltante in favore di ANAC per il pagamento della tassa 
gara, sul Capitolo 1.02.01.02.001 “Imposta di registro e bollo”, del Bilancio 
di previsione 2021 - Fondi Istituzionali;

Il Direttore Generale
 Dott. Santo Darko Grillo*

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000242.DIREZIONE GENERALE.14-06-2022.REGISTRAZIONE


